
 
 
N. REP. 795 del 10/06/2011 – DETERMINAZIONE N. 375/33 del 10/06/2011 Pag. 1/3 

 
 
Oggetto: Affidamento di incarico per l’avvio dell’operazione di pre acquisition due diligence, propedeutica 

al perfezionamento della  compravendita dell’intero pacchetto azionario di Smea SpA.  
 
 

Il Dirigente del Servizio Affari Generali 
 

  Premesso che nell’ambito della proposta di acquisto formulata dal Cosmari relativamente all’intero 
pacchetto azionario di Smea SpA, i cui rispettivi termini e condizioni sono stati fatti oggetto di preliminare 
accettazione in virtù di deliberazione di Consiglio comunale  n.81 del 12 maggio 2011, è stato previsto il 
sollecito avvio da parte del consorzio dell’operazione di pre acquisition due diligence, con congruo anticipo 
rispetto al temine ultimo del 30 giugno per il perfezionamento del relativo contratto di compravendita.  
 
 Atteso che al fine di consentire dunque l’avvio della prescritta pre acquisition due diligence, 
preliminarmente all’approvazione della deliberazione consiliare volta a legittimare il conseguente 
perfezionamento dell’atto di compravendita dell’intero pacchetto azionario di Smea SpA., sono risultati 
individuabili quali consulenti, rispettivamente, il dott. Francesco Launo nonché il dott. Francesco Pallotta 
(quest’ultimo già incaricato della redazione della perizia di valutazione del valore di Smea, in base alla 
precedente determinazione dirigenziale n.767/81 del 3/12/2010), previamente invitati pertanto a rapportarsi 
sia con la parte acquirente costituita dal Cosmari sia con la stessa Smea SpA, fornendo il proprio apporto 
professionale nell’espletamento di tale forma di approfondita analisi circa la situazione economica, 
finanziaria, gestionale e patrimoniale relativa alla cedenda azienda; 
 
 Preso atto che con note acquisite al protocollo generale dell’ente entrambe in data 7/6/2011 e 
segnatamente ai nn. 26382 e 26383, i due professionisti hanno dunque fatto pervenire le proprie note di 
incarico in ordine all’espletamento della prescritta fase di pre acquisition due diligence, relativa alla 
prospettata acquisizione dell’intero pacchetto azionario di Smea SpA da parte del Cosmari, dettagliando i 
propri onorari nella misura rispettivamente di: 

- €.5.000,00, oltre Iva e Cap come per legge, relativamente all’incarico del dott. Francesco Launo; 
- €.5.000,00, oltre Iva e Cap sempre ai sensi di legge, per quanto invece attiene all’incarico del 

dott. Francesco Pallotta. 
  
 Rilevato che il nuovo Regolamento disciplinante l’ordinamento generale degli uffici e servizi e 
relativa articolazione struttura amministrativa, approvato con deliberazione di Giunta comunale n.99 del 
28/3/2011, consente all’art.35), comma 1, lett. e), il conferimento di incarichi a soggetti esterni 
all’amministrazione comunale, ove si verta in materia di prestazioni riconducibili ad attività autonoma 
d’opera intellettuale resa sia in forma professionale che occasionale e regolata dagli articoli 2229-2238 del 
codice civile; 
 
 Verificato come l’affidamento dell’incarico de quo risulti inoltre legittimato a norma del comma 3), 
lett. a) del medesimo art.35), trattandosi, come appunto nel caso di specie, di professionisti regolarmente 
iscritti ad albi, elenchi o ruoli per attività professionali per l’esercizio delle quali l’iscrizione risulta 
obbligatoria;  

 
Accertato dunque il pieno sussistere nel merito dei presupposti e criteri prescritti, relativamente alla 

fattispecie in esame, ai fini del conferimento dell’incarico de quo, come dispongono i successivi artt. 36) e 
37), comma 5, in quanto trattasi, segnatamente:   
 - di particolare urgenza tale da non consentire l’esperimento di procedure comparative; 



 
 
N. REP. 795 del 10/06/2011 – DETERMINAZIONE N. 375/33 del 10/06/2011 Pag. 2/3 

 - di attività comportanti prestazioni di natura tecnica non comparabili e, comunque, competenze 
specialistiche di particolare complessità, parimenti non comparabili; 
 - di incarico il cui importo, al netto dell’IVA, è comunque inferiore a 20.000,00 Euro. 
 

Ritenuto pertanto opportuno, in via conclusiva, procedere in tal senso ad affidamento diretto 
dell’incarico de quo, congiuntamente al dott. Francesco Launo nonché al dott. Francesco Pallotta, in ragione 
della contingente circostanza riconducibile alla particolare urgenza legata alla prospettiva di imminente 
perfezionamento della compravendita del pacchetto azionario della società in questione, tale da non 
consentire appunto il ricorso a procedure comparative, vertendosi inoltre nel campo di attività comportante 
prestazione di natura tecnica che postula il possesso di competenze specialistiche di particolare complessità 
non altrimenti comparabili; 

 
Rilevato come il conferimento dell’incarico de quo consegue efficacia, sempre in conformità a 

quanto disposto dal citato regolamento, a decorrere dalla data di pubblicazione sul sito internet del Comune 
degli estremi del presente provvedimento monocratico, corredato di ciascuna delle indicazioni a tal fine 
richieste;  

 
 Considerato infine che il quantum da corrispondere a tal fine ai due rispettivi professionisti ammonta 
dunque a complessivi €.10.000,00, oltre Iva e Cap, tenuto conto che il tetto massimo prescritto per gli 
affidamenti diretti di incarichi a norma dell’art.18, comma 5-lett. e) del regolamento comunale testé 
richiamato, è pari invece ad €.20.000,00 al netto dell’Iva; 

 
Preso atto della propria competenza in materia, ex art.107, commi 2 e 3, del D.Lgs. n.267 del 18 

agosto 2000;   
 

 
D E T E R M I N A 

 
 1) Autorizzare, per quanto su esposto, il conferimento dell’incarico per l’avvio dell’operazione di pre 
acquisition due diligence, propedeutica al perfezionamento della  compravendita dell’intero pacchetto 
azionario di Smea SpA, congiuntamente al dott. Francesco Launo nonché al dott. Francesco Pallotta, per un 
importo di complessivi €.10.000,00, oltre Iva e Cap, in quanto afferente rispettivamente:: 

- all’incarico del dott. Francesco Launo, nella misura di €.5.000,00, oltre Iva e Cap come per 
legge, pari quindi all’importo lordo di €.6.240,00; 
- all’incarico del dott. Francesco Pallotta, nella misura di €.5.000,00, oltre Iva e Cap come per 
legge. 

 
2) Impegnare a tal fine la spesa lorda pari a complessivi €.12.480,00, comprensiva di Iva e Cap come 

per legge, imputandone l’ammontare al capitolo 2.920.011 - azione 1987, dando atto che la somma stessa 
verrà reintroitata in conto dell’operazione di vendita della SMEA SpA.  
 
 3) Disporre infine che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio nonché sulla 
specifica sezione riferita agli incarichi professionali presente nel sito web comunale ed infine comunicato al 
Servizio Personale.  

 
 

Il Dirigente del Servizio Affari Generali 
- Dott. Gianluca Puliti - 

                                                           (firma all’originale) 
 



 
 
N. REP. 795 del 10/06/2011 – DETERMINAZIONE N. 375/33 del 10/06/2011 Pag. 3/3 

 
 
 
 
 
 
 
SERVIZIO FINANZIARIO E PATRIMONIALE 
 

  Visto di regolarità contabile attestando la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del D.Lgs 267/2000. 
 
  Si attesta altresì l’avvenuta registrazione del seguente impegno contabile: 

 
           Descrizione     Importo         Capitolo Azione Impegno 
incarico per l’avvio dell’operazione 
di pre acquisition due diligence, 
propedeutica al perfezionamento 
della  compravendita dell’intero 
pacchetto azionario di Smea SpA.  
 
 
 
 

€.12.480,00 2.920.011 1987 789/11 

TOTALE €.12.480,00    
 
Macerata, 11/6/2011 
 
 

Il Dirigente del Servizio Finanziario 
- Dott. Andrea Castellani - 

(firma all’originale) 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 


